
quarta-feira, 18 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 066/2006
Objeto do Contrato: Locação de 08 (oito) veículos com motorista, 
para atender as necessidades desta Secretaria.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 201.480,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 059/2006.
Partes: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses
Valor: R$ R$ 201.480,00
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 20/06/2008 a 20/06/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534; Elemento 
de Despesa: 3390-39;
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
– Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 
2º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 3º prorrogar a 
vigência por 30 (trinta) dias; 4º prorrogar a vigência por 03 
(três) meses; 5º Prorrogar o contrato por 4 (quatro) meses.
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 18/06/2008
AVISO DO PREGÃO Nº 051/SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
HOSPITALAR (MÁQUINA DE HEMODIÁLISE), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
DATA DA ABERTURA: 01/07/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 17 de Junho de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0512 DE 12 DE JUNHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
I - INSTAURAR a Comissão Especial de Gratificação de 
Desempenho Institucional – GDI de SESPA designando os 
Servidores: Robson de Sousa Rodrigues (mat.: 54193550/1), 
Antonio dos Santos Pinto (mat.: 5419603/1), Polyanna Espíndola 
Farias (mat.: 54189961/1), Celso Adriano Souza Conceição (mat.: 
5418900/1), Ana Lucia Silva Lima (mat.: 562044-MS), 
Ana Teresinha Moreira (mat.: 558995/1), Gilson Oliveira Reis 
(mat.: 116122/2), Cristina Maria Areta Oshai (mat.:54190594/1) 
e Luis Manoel Saraiva Neto ( mat.: 80845125/3), para compor a 
referida comissão..
II- Esta comisão terá o prazo de 36(trinta e seis) meses, a contar 
de 01/01/2008 e terá como atribuições: Elaboração do novo 
Decreto que regulamenta a lei estadual 6.673 de 02/08/2004, 
criação do programa que regula o pagamento da GDI aos 
servidores, capacitação dos servidores e gestores/SESPA quanto 
a Lei e decreto que regulamenta a GDI e solucionar todo e 
qualquer problema inerente a GDI/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 080/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA SENA GESTÃO E QUALIDADE PARA 
SAÚDE LTDA.
Objeto: Prestação de serviços pela contratada para executar o 
trabalho de estruturação da SESPA, e implantação, instalação 
e operacionalização dos Hospitais Regionais e estruturas 
subordinadas e vinculadas ao referido órgão.
Vigência: 16/06/2008 a 16/06/2009
Valor: R$ R$ 380.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 3390-35;
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - Pa.
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
– Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua Chafariz, nº 1125 - s/07 N, Vila 
Velha - Santana do Parnaíba - SP.
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008 - DOE de 20/05/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA CESIMA - CENTRO PSICO-SOCIAL DA 
AMAZÔNIA LTDA.
Onde lê-se: PARTES: SESPA / EMPRESA
Leia-se: PARTES: SESPA / EMPRESA CESIMA - CENTRO PSICO-
SOCIAL DA AMAZÔNIA LTDA.
Ordenador responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
PORTARIA Nº 460 DE 17 DE JUNHO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo listado abaixo para cada servidor:

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO

LILIAN CARLA MONTEIRO DA SILVA 55589809/ 1 ENFERMEIRO 119606/2008

PORTARIA Nº 370 DE 13 DE JUNHO DE 2008
DESIGNAR, a contar de 01.04.08 o(a) servidor(a) CRISTINA 
MARIA MAUES DA COSTA, matrícula nº 54188159/2, para 
responder pela COORDENAÇAO ESTADUAL DE ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 369 DE 13 DE JUNHO DE 2008
DESIGNAR, a contar de 01.03.08 o(a) servidor(a) LUIZ 
AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 82660/1, para 
responder pela COORDENAÇAO ESTADUAL DE DERMATOLOGIA 
SANITARIA, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 437 DE 13 DE JUNHO DE 2008
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARA, o(a) servidor(a) ERIKA CRISTINA DA SILVA CAVALCANTE, 
matricula n° 5813417/3 cargo de MEDICO, com especialidade em 
ginecologia e obstetricia, lotada no GABINETE DO SECRETARIO, 
sem ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 440 DE 13 DE JUNHO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 368/15.05.08, que cedeu 
o(a) servidor(a) ALIANE SUELY DE SOUZA MENDES, cargo 
de FISIOTERAPEUTA, matricula n° 57194952/1, lotado 
na DIRETORIA TECNICA.
PORTARIA N° 438 DE 13 DE JUNHO DE 2008
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA 
DO PARA, o(a) servidor(a) ANDRE RICARDO DO AMARAL 
TAVERNARD, matricula n° 5853982/2 de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada no LABORATORIO CENTRAL, sem ônus para 
a SESPA.

PORTARIA N° 435 DE 13 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ROGERIA PIMENTEL DE 
ARAUJO, matrícula nº 5619610/2, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, licença para participar do CURSO DE 
DOUTORADO EM CIENCIA DO DESPORTO, realizado em Vila 
Real/Portugal, no período de 01.07.08 a 31.07.08.
PORTARIA N° 411 DE 09 DE JUNHO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 254/04.04.07, que cedeu 
o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ BATISTA DA SILVA, cargo de 
MEDICO, matricula n° 57174005/1, lotado no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 405 DE 09 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) BARBARA FERREIRA DE 
ALENCAR, matrícula nº 5784344/ 3, cargo de MEDICO, 
liberaçao para participar do CURSO DE POS-GRADUAÇAO EM 
GINECOLOGIA OBSTETRICIA E CLM, no período de 01.05.08 
a 01.05.2010, com ônus para SESPA.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DAS PORTARIAS N° 399, 395, 393, 398, 394 e 
392/05.06.08 PUBLICADA NO DOE 31.189/13.06.08 POR TER 
SIDO PUBLICADA EM DUPLICIDADE.
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 315/30.04.08, QUE CEDEU A 
SERVIDORA KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS 
PUBLICADA NO DOE 31.175/26.05.08.

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 1317/25.10.2007 QUE CEDEU A 
SERVIDORA PETRUSKA OLIVEIRA BAPTISTA PUBLICADA NO 
DOE 31.038/31.10.07
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.06.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
ERRATA
EXCLUIR

DA PORTARIA COLETIVA N° 233/03.04.08 QUE CESSOU A 
GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR PAULO 
MANOEL DE SOUZA PUBLICADA NO DOE 31.164/08.05.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.06.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA

AVISO DO PREGÃO Nº 070/SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA URE/
DIPE/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 30/06/2008
HORA: 15:00 (quinze) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 17 de junho de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria n° 402/3º CRS de 13/062008
Nome: Ana Regina Uchoa Viana
Cargo: Assistente Social
CPF: 252.649.072-34
Matrícula: 3243087-025
Período: 17 e 18/06/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar de uma reunião sobre a Resolução/CIB 
n° 012/2008, pertinente ao Programa de Tratamento Fora 
Domicílio, Fluxo Operacional para emissão de BPA individualizado 
dos pacientes de TFD e Cadastramento do Programa no 
SISPRENATAL.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 403/3º CRS de 13/062008
Nome: Rosiane de Nazaré Silva de Souza
Cargo: Enfermeira
CPF: 370.603.502-25
Matrícula: 5166543-1
Período: 17 e 18/06/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar de uma reunião sobre a Resolução/CIB 
n° 012/2008, pertinente ao Programa de Tratamento Fora 
Domicílio, Fluxo Operacional para emissão de BPA individualizado 
dos pacientes de TFD e Cadastramento do Programa no 
SISPRENATAL.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 404/3º CRS de 13/062008
Nome: Augusto César da Silva Góes
Cargo: Motorista
CPF: 362.063.422-04
Matrícula: 5372283-1
Período: 17/06/2008
N° de diárias: 0,5 (meia diária)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão participar de uma 
reunião sobre a Resolução/CIB n° 012/2008, pertinente ao 
Programa de Tratamento Fora Domicílio, Fluxo Operacional 
para emissão de BPA individualizado dos pacientes de TFD e 
Cadastramento do Programa no SISPRENATAL.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 405/3º CRS de 13/062008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 18/06/2008
N° de diárias: 0,5 (meia diária)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão participar de uma 
reunião sobre a Resolução/CIB n° 012/2008, pertinente ao 
Programa de Tratamento Fora Domicílio, Fluxo Operacional 
para emissão de BPA individualizado dos pacientes de TFD e 
Cadastramento do Programa no SISPRENATAL.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva


